74

ABTOMaTU3UPOBaAHHbIE CUCTEMbBI YNPaBJ/IeHUA
pPOCCMACKOro Npou3BoOACTBa

Ha ceropHAWHNIN fleHb CUCTEMBI KOH-
TPONA M ynpaB/ieHUs, NPUMeHAeMble
Ha o6beKTax KpuTuyeckow WHdop-
MauuoHHON uHPpacTpyKTypbl Poc-
cuinickon depepauuu, B OCHOBHOM
ABNAIOTCA NPOrpaMMUpyembiMU U
B NoAaBAAlOLEM GONbLIMHCTBE U3-
roToB/eHbl MHOCTPAHHbIMM NpPOU3-
BoguTenamu. Takoe cocTosiHue pen
co3jaeT 3Ha4yuTeNbHble PUCKMU, CBA-
3aHHble C BO3MOXXHOCTAMMW AUCTAH-
LUOHHOTO BHECEHUA M3MEHeHUW B
NO, ysassumoctbio Ans Kubeparak,
BEPOATHbIM HanuMuMem Hejeknapu-
POBaHHbLIX BO3MOXHOCTEN U OWMNOOK
B MO, He BbIABNEHHbIX B npouecce
oTNafKHu.

MockoBckuit 3aBog «®U3MPUBOP» — pas-
pabOoTYMK 1 M3rOTOBMTENb TEXHUYECKUX CPEACTB
1 MPOrpaMmHO-TEXHUYECKUX KOMMIEKCOB ANA
NOCTPOEHMUA aBTOMATU3NPOBAHHbIX CUCTEM KOH-
TPOAA WU yNnpaBneHus TEXHONOTMYECKUMU U MPo-
13BOACTBEHHbIMU Npoueccamu (ACY Tr, ACY NMM)
BbICOKOW CTeneHu HaAEXHOCTU ANs npeanpus-
TUI TPaXAaHCKOW NPOMbILNEHHOCTHU.

B aTomHOI 3HepreTuke, B TOM 4ucne Ha
MeXAyHapoaHbIX PpblHKax, KOMNaHus ycneuw-
HO KOHKYpMpYyeT C TakKMMW MMEHUTbIMKU 3a-
pybexHbimn urpokamu Kak AREVA, Siemens
no napameTpam KayecTBa, HAJEXHOCTU W
LieHoobpasosaHus.

3aBo/, NPOM3BOAUT KOHTPOMNEPbI HU30BOM
aBTOMaTUKK, paboTaloliMe Kak Ha «KECTKO»
NIOTMKEe B COBPEMEHHOM VCNONHEHUN, TaK 1 Npo-
rpamMMHoO-annapaTHble NorMYyecKkne KOHTPON-
nepbl, KOMMAEKCbl pacnpefeneHHbiX CcuUcTem
ynpaBieHWs W CUCTEMbl NPOTUBOABAPUIHOW
3alMUTbl C BbICOKMMMW XapaKTepucThkamu Ha-
AEXHOCTU 1 6e3onacHocT. MOCKOBCKMIA 3aBOj
«®U3NPUBOP» obnagaer Bcemu pecypcamu,
HeobXoAMMbIMU AN MPOU3BOACTBA PAANOINEK-
TPOHHOW annaparypbl:

® aBTOMATM3MpOBaHHbIe NMHUM SMT MOHTaxa;

® aBTOMATU3MpPOBAHHblE JIMHUU  HAHEeCeHUs
BNaro3aluTHOro NOKpbITUSA;

® ToKapHble U (pesepHbie obpabaTtbiBaloline
LeHTpbl ¢ YMY;

® NasepHblii PaCKPOW M NOPOLIKOBAs MOKPacKa;

e co6CTBEHHas ucnbiTatenbHasa nabopartopus
(knumaTtnyeckne UCNbITAHUA, UCNbITAHUA Ha
yAapo- M CerCMOCTOMKOCTb, MCMbITAaHUA Ha
IMQ);

® MONNIOH TeCTUPOBaHNA 06pa3sLoB.

Vi3penus paspabatbiBalotca No NpUHLK-
ny CKBO3HOro 6€30MacHOro MPOEKTUPOBAHMSA.
MpumeHseTcs Kak 3apybexHas, Tak U oTeye-
CTBEHHAs 3/IEKTPOHHO-KOMMNOHEHTHas 6asa.

Mockosckuit 3asog «®PU3MNPUBOP» umeer
MHOTONIETHUI OMbIT B pamKax MOAepHU3aLun
obopynoBaHus Ha aencTeyounx A3C 1 nocras-
Ku o6opyaoBaHus ans ctposwmxca A3C.

MOCKOBCKMI 3ABOA

PU3NPUBOP

Fop 6beKT SHepro
610K

2014-
2020

2014

2012-

2015

2013

2013

2010-

2013
2011

2011

2011

2011

2010

2010

2009

2008

2007

2004

2019-
2020

ACY
m

ACY
m

ACY
m

ACY
m

ACY
m

ACY
mTm

ACY
T

MA3

ACY
T

ACY
m

MA3

ACY

m
NA3

ACY
m

ACY
m

NA3

OKP

HenonHbiii pedepenc-nuct:

Banakosckas A3C

PoctoBckas ASC

Banakosckas A3C

Banakosckas A3C

KanuHuHckas
A3C

banakoBckas A3C

HoBso
BOPOHEeXCKas
A3C

HoBo
BOPOHEMCKas
A3C

Hoso
BOPOHEXCKan
A3C

Hoso
BOPOHEXCKas
A3C

PocroBckas A3C

KanuHuHckas
A3C

KynaHkynam A3C

KynaHkynam A3C

KanuHuHckas
A3C

KanuHuHckas
A3C

NAO «laznpom»

Ne1,2,
3,4

Ne1

Ne1,2

N1

N1

Ne3,4

Ne5

N25

N25

Ne5

Ne2

N2

Ne3,4

Ne3,4,

Ne1,2

N1

Poccua

Poccus

Poccus

Poccua

Poccua

Poccua

Poccus

Poccua

Poccusa

Poccus

Poccua

Poccua

NHana

NHpunsa

Poccua

Poccus

Poccua

MporpaMmmHO-TEXHUYECKNI KOMMIEKC CUCTEMBI
aBTOMATUYECKOrO PeryinpoBaHns PeakTopHoro
otpenenus (MTK CAP PO), Ha 6a3e KTMC-MH

Cuctema aBapuinHON peructpayumy napameTpos
CAPI, Ha 6a3e KTMC-MH

Komnnekc cBs3n ¢ o6bekTom Ha 6ase KTMC-MH
ans mopepHusauun KCO M-64

LLnT ynpaBneHus Ans cuctembl obHapyxeHus
neteKTHbIX cBopoK

LWt ynpaBneHus Ans cuctembl oGHapyxeHus
AetdeKTHbIX cbopok

KTNC-MH ans moaepHmsauum nogemctem ACY TN

KTNC-NH ans moaeprusauun YNY n YKT3 peak-
TOPHOTO M TYp6UHHOTO OTAENEHUI U PErynsTopoB
peaKTopHOTo OTAENEHNA

YcTpoiicTBa AUCTaHLMOHHOTO ynpasneHus
TeXHONMOTNYeCKUM 060pyA0BaHIEM CUCTEM
6e3onacHocTu

MporpamMmmHO-TEXHNYECKN KOMMIEKC CUCTEMBI
KOHTPO/IA U YNPaBAeHUsA3NEKTPUYECKON YacTbio
(NTK CKY 34)

MporpamMmHoO-TEXHNYECKNI I KOMMIEKC CUCTEMBI
KOHTPONA U ynpasnenus cneysogooumnctkon (NMTK
CKY CBO)

Ynpasnsatwuias cucrema 6€30NacHOCTU TEXHONOMU-
yeckas (YCBT)

LLWT ynpasneHus Ans cuctembl 06HapyxeHns
nedeKTHbIX cbopok

MporpammHoO-TeXHNYECKNI KOMMAEKC ynpaBs-
follei cucTembl 6e30NacHOCTUTEXHONOTMYECKO
(YCBT)

MporpamMMHO-TEXHUYECKII KOMMNEKC XMMBO-
[00YMCTKM, BKIIOYAIOLLErO CPEACTBA HU30BOM
aBTOMAaTUKN 1 BEPXHEro ypoBHs (aBToMaTnsnpo-
BaHHble paboyne mecta onepaTopos)

KTNC-NMH ans cuctembl nogorpesa aBapuinHoro
3anaca 6opHoro KoHueHTpara B ['E CAO3

YCTPOICTBA ANCTAHLMOHHOTO yrpaBieHns
TEXHONOTNYeCKUM 060py0BaHMEM CLUCTEM
6e3onacHocty

/3roToBAEeHe 1 NOCTaBKy COCTaBHbIX YacTei
CUCTEMbI YNIPaBNeHNs CUCTEMbI MOABOAHON
rasopobslun. PaspaboraHHoe o6opyaoBaHme
BK/I0YAN0 B C6A Ha3eMHbIi MOAYNb yNpaBneHns
CY CNJA (cepsep 1 APMbI), a TaK e KOHTponnep
NOJBOAHOMO MOAYNA yNpaBeHus razopobbiyei

105066, r. MockBa, yn. HmxHas KpacHocenbckas, a. 40/12, kop. 20, 7 31ax, od. 729
+7 (495) 228 60 19, info@fizpribor.ru, www.fizpribor.ru

IKCNO3NUNA HEDTb FA3 OKTABPL 5 (78) 2020



