Автоматизированные системы управления российского производства

На сегодняшний день системы контроля и управления, применяемые на объектах критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, в основном являются программируемыми и в подавляющем большинстве изготовлены иностранными производителями. Такое состояние дел создает значительные риски, связанные с возможностями дистанционного внесения изменений в ПО, уязвимостью для кибератак, вероятным наличием недекларированных возможностей и ошибок в ПО, не выявленных в процессе отладки.

Московский завод «ФИЗПРИБОР» — разработчик и изготовитель технических средств и программно-технических комплексов для построения автоматизированных систем контроля и управления технологическими и производственными процессами (АСУТП, АСУПП) высокой степени надёжности для предприятий гражданской промышленности.

В атомной энергетике, в том числе на международных рынках, компания успешно конкурирует с такими именитыми зарубежными игроками как AREVA, Siemens по параметрам качества, надежности и ценообразования.

Завод производит контроллеры низовой автоматики, работающие как на «жёсткой» логике в современном исполнении, так и программно-аппаратные логические контроллеры, комплексы распределенных систем управления и системы противоаварийной защиты с высокими характеристиками надежности и безопасности. Московский завод «ФИЗПРИБОР» обладает всеми ресурсами, необходимыми для производства радиоэлектронной аппаратуры:

- автоматизированные линии SMT монтажа;
- автоматизированные линии нанесения влагозащитного покрытия;
- токарные и фрезерные обрабатывающие центры с ЧПУ;
- лазерный раскрой и порошковая покраска;
- собственная испытательная лаборатория (климатические испытания, испытания на ударо- и сейсмостойкость, испытания на ЭМС):
- полигон тестирования образцов.

Изделия разрабатываются по принципу сквозного безопасного проектирования. Применяется как зарубежная, так и отечественная электронно-компонентная база.

Московский завод «ФИЗПРИБОР» имеет многолетний опыт в рамках модернизации оборудования на действующих АЭС и поставки оборудования для строящихся АЭС.



Неполный референс-лист:

Год		Объект	Энерго блок	Страна	Проект
2014- 2020	АСУ ТП	Балаковская АЭС	№1,2, 3,4	Россия	Программно-технический комплекс системы автоматического регулирования реакторного отделения (ПТК САР РО), на базе КТПС-ПН
2014	АСУ ТП	Ростовская АЭС	Nº1	Россия	Система аварийной регистрации параметров САРП, на базе КТПС-ПН
2012- 2015	АСУ ТП	Балаковская АЭС	Nº1,2	Россия	Комплекс связи с объектом на базе КТПС-ПН для модернизации КСО М-64
2013	АСУ ТП	Балаковская АЭС	Nº1	Россия	Щит управления для системы обнаружения дефектных сборок
2013	АСУ ТП	Калининская АЭС	Nº1	Россия	Щит управления для системы обнаружения дефектных сборок
2010- 2013	АСУ ТП	Балаковская АЭС	№3,4	Россия	КТПС-ПН для модернизации подсистем АСУ ТП
2011	АСУ ТП	Ново воронежская АЭС	Nº5	Россия	КТПС-ПН для модернизации УЛУ и УКТЗ реакторного и турбинного отделений и регуляторов реакторного отделения
2011	ПАЗ	Ново воронежская АЭС	Nº5	Россия	Устройства дистанционного управления технологическим оборудованием систем безопасности
2011	АСУ ТП	Ново воронежская АЭС	Nº5	Россия	Программно-технический комплекс системы контроля и управленияэлектрической частью (ПТК СКУ ЭЧ)
2011	АСУ ТП	Ново воронежская АЭС	Nº5	Россия	Программно-технический комплекс системы контроля и управления спецводоочисткой (ПТК СКУ СВО)
2010	ПАЗ	Ростовская АЭС	Nº2	Россия	Управляющая система безопасности технологическая (УСБТ)
2010	АСУ ТП	Калининская АЭС	Nº4	Россия	Щит управления для системы обнаружения дефектных сборок
2009	ПАЗ	Куданкулам АЭС	№3,4	Индия	Программно-технический комплекс управляющей системы безопасноститехнологической (УСБТ)
2008	ACY TII	Куданкулам АЭС	№3,4,	Индия	Программно-технический комплекс химво- доочистки, включающего средства низовой автоматики и верхнего уровня (автоматизиро- ванные рабочие места операторов)
2007	АСУ ТП	Калининская АЭС	Nº1,2	Россия	КТПС-ПН для системы подогрева аварийного запаса борного концентрата в ГЕ САОЗ
2004	ПАЗ	Калининская АЭС	Nº1	Россия	Устройства дистанционного управления технологическим оборудованием систем безопасности
2019– 2020	ОКР	ПАО «Газпром»		Россия	Изготовление и поставку составных частей системы управления системы подводной газодобычи. Разработанное оборудование включало в себя наземный модуль управления СУ СПД (сервер и АРМы), а так же контроллер подводного модуля управления газодобычей



105066, г. Москва, ул. Нижняя Красносельская, д. 40/12, кор. 20, 7 этаж, оф. 729 +7 (495) 228 60 19, info@fizpribor.ru, www.fizpribor.ru